
 

  
  

Palazzo Murena 
Piazza 
dell’Università 1 
06123 Perugia  

 

Area Affari Generali, Legali e Appalti 
 
Ufficio Appalti 
 

 

Tel: +39 075 5852305-2306-2376 
Fax: +39 075 5852156 
Email: ufficio.appalti@unipg.it 
 

Ripartizione 
Affari Legali 

 

 
         

DECRETO DIRETTORIALE  
 

     Il Direttore Generale 

 

Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione del 26.3.2020 con la quale è 

stato approvato il Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 

dell’Università degli Studi di Perugia ex art. 21 D. Lgs. n. 50/2016;  

Vista la successiva delibera del Consiglio di Amministrazione del 29 dicembre 

2020, con la quale in linea con la programmazione di cui al punto che precede, è 

stato autorizzato l’avvio della procedura di evidenza pubblica volta 

all’affidamento del servizio di traslochi e facchinaggio per le esigenze delle 

Strutture dell’Ateneo ed è stato approvato il relativo Capitolato speciale; 

Preso atto che con la delibera suddetta è stato autorizzato l’espletamento di 

una procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, da aggiudicare con 

il criterio del miglior rapporto qualità-prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 3, lett. 

a) del D. Lgs. 50/2016, mediante stipula di un accordo quadro con un unico 

operatore economico ai sensi dell’art. 54 del D. Lgs. 50/2016; 

Vista la nota prot. 18263 del 5.2.2021, con al quale il RUP ha trasmesso il 

Capitolato speciale, dando le necessarie indicazioni per procedere all’avvio della 

procedura come autorizzata dal CDA; 

Riscontrato che il RUP nel Capitolato speciale ha previsto il requisito di capacità 

economico-finanziaria al fine di selezionare un’impresa che garantisca una 

adeguata solidità economica, capace di garantire la corretta esecuzione del 

servizio di cui trattasi e che parimenti sia in grado di far fronte a tutti gli obblighi 

retributivi e contributivi nei confronti del personale dipendente trattandosi di 

contratto con elevata incidenza della manodopera; 

Considerato che il valore complessivo del contratto è pari ad € 630.000,00, IVA 

esclusa, per la durata di 36 mesi o minore durata qualora il valore totale 

dell’accordo quadro sia esaurito prima della scadenza triennale; 

Considerato altresì, che laddove alla scadenza triennale il valore totale 

dell’accordo quadro non sia esaurito è prevista la facoltà di prorogare l’accordo 

alle stesse condizioni per un massimo di 6 mesi, fino ad esaurimento del valore 

complessivo preventivato; 

Rilevato che la stipula dell’accordo quadro non comporta alcun costo minimo 

per l’Ateneo; 

Preso atto, dal capitolato, che ogni singolo servizio sarà compensato a misura, 

moltiplicando le ore effettivamente svolte per il costo orario del servizio di 

facchinaggio e/o il costo orario per il servizio dell’automezzo, autoscala e 

montacarichi, come offerti dall’aggiudicatario; 

Considerato che, per la particolare natura del contratto da stipularsi con 

l’aggiudicatario, gli importi dei singoli ordinativi di spesa, in coerenza e nei limiti 

massimi previsti dal contratto unico di Ateneo, saranno imputati alle competenti 

voci dei Budget dei singoli centri di spesa ordinanti per gli anni di competenza; 

Richiamato l’art. 70 del D.Lgs. 50/2016 e il D.M. 2.12.2016 in tema di modalità 

di pubblicazione degli avvisi e bandi di gara; 

Ritenuto congruo stimare in € 5.000,00, IVA inclusa, il costo per le 

pubblicazioni necessarie;  

 

DDG 
 
 
Oggetto: 
procedura aperta per la 
stipula di un Accordo 
Quadro con un unico 
operatore economico 
volto all’affidamento del 
servizio di traslochi e 
facchinaggio per le 
esigenze delle Strutture 
dell’Università degli 
Studi di Perugia 
 

 

 

 

 

Dirigente:  

Dott. Maurizio Padiglioni 

 

Resp. Area: 

Dott.ssa Sabrina Bonfiglio 

 

   Resp. Ufficio:  

Dott.ssa Ilaria Marzullo 

  

Resp. Procedimento:  

Geom. Andrea Zangarelli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 







 

  
  

Palazzo Murena 
Piazza 
dell’Università 1 
06123 Perugia  

 

Area Affari Generali, Legali e Appalti 
 
Ufficio Appalti 
 

 

Tel: +39 075 5852305-2306-2376 
Fax: +39 075 5852156 
Email: ufficio.appalti@unipg.it 
 

Ripartizione 
Affari Legali 

Rilevato che, ai sensi dell’art. 5 del D.M. infrastrutture e trasporti 2 dicembre 

2016, pubblicato in G.U. n.20 del 25.01.2017, le spese per la pubblicazione 

obbligatoria degli avvisi e dei bandi di gara sono rimborsate alla stazione 

appaltante dall'aggiudicatario entro il termine di sessanta giorni 

dall'aggiudicazione; 

Vista la delibera ANAC 1197 del 18 dicembre 2019 che fissa l’entità della 

contribuzione dovuta dalle Stazioni appaltanti a suo favore, che per la procedura 

in oggetto risulta pari a € 375,00;   

Tenuto conto che a causa dell’emergenza sanitaria causata dal COVID-19, tutte 

le sedute di gara si svolgeranno in modalità Telematica mediante l’utilizzo del 

modulo WEB-conference della piattaforma telematica di negoziazione Tuttogare 

che permette di gestire riunioni virtuali on-line attraverso una funzione di 

Conference ROOM e che il contratto sarà stipulato nella forma di scrittura privata 

in modalità elettronica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016; 

Visto l’avviso, il bando e il disciplinare di gara, completo degli allegati agli atti 

dell’Ufficio Appalti; 

DECRETA 

 

 di approvare il bando e il disciplinare di gara, completo degli allegati agli atti 

dell’Ufficio Appalti; 

 di dare atto che, per la particolare natura dell’accordo quadro da stipulare con 

l’aggiudicatario, gli importi dei singoli ordinativi di spesa, in coerenza e nei 

limiti massimi previsti dall’accordo quadro unico di Ateneo, saranno imputati 

alle competenti voci di Budget dei singoli centri di spesa ordinanti per gli anni 

di competenza;  

 di disporre che il costo totale stimato per le spese di pubblicazione relative 

alla procedura in trattazione, pari presuntivamente ad € 5.000,00 Iva 22% 

inclusa, graverà sulla voce COAN CA.04.09.08.06.09.01 “Spese per pubblicità 

degli atti” UA.PG.ACEN.ATTLEGALE.APPALTI del bilancio unico di Ateneo di 

previsione autorizzatorio dell’esercizio 2021 – COFOG MP.M4.P8.09.8 “Servizi 

affari generali – istruzione – istruzione non altrove classificato” del bilancio 

unico di Ateneo di previsione autorizzatorio dell’esercizio 2021;  

 di far gravare il costo di € 375,00 da versare all’ANAC sulla voce COAN 

C.A.04.09.08.04.03.01 “traslochi e facchinaggio” 

UA.PG.ACEN.ATTLEGALE.ECONOMATO del bilancio unico di Ateneo di 

previsione autorizzatorio dell’esercizio 2021 – COFOG MP.M4.P8.09.8 “Servizi 

Affari Generali-Istruzione-Istruzione non altrove classificato” del bilancio unico 

di Ateneo di previsione autorizzatorio dell’esercizio 2021. 

 

Il Direttore Generale 

Dott.ssa Anna Vivolo 
 
(documento firmato digitalmente) 
 


		2021-02-17T21:40:58+0100
	IT
	VIVOLO ANNA




